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1 Показатели и критерии оценивания компетенций,  шкалы оценивания 
Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 

указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 
Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 

ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 
дисциплины. 
 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 

Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 
промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 
учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 

В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 
разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

 
Наименование 

показателя оценивания 
(результата обучения по 

дисциплине) 
 
 

Контролируемый раздел (тема 
дисциплины) 

Вид аттестации 
(текущий 
контроль, 

промежуточная 
аттестация 

Наименование 
оценочного 

средства 

ОПК-1.1. Знает основы 
естественных и 

технических наук, а 
также математического 
аппарата для решения 

задач профессиональной 
деятельности. 
Знает: Основы 
естественных и 

технических наук, а 
также математического 
аппарата для решения 

задач профессиональной 
деятельности. 

Умеет: Определять 
характеристики 
химических и 

физических  процессов 
(явлений), характерных 

для объектов 
профессиональной 

деятельности на основе 
экспериментальных 

исследований, 
представлять базовые 
для профессиональной 

сферы физические 
процессы и явления в 

виде 
математического(их) 

уравнения(й). 

1. Введение. Основные понятия 
дисциплины. 

2. Метод сечений. Напряжения и 
усилия. Внутренние усилия в 

сечениях стержней. 
3. Напряжённо-деформированное 

состояние материала в точке. 
Главные напряжения и 

деформации. Виды напряженных 
состояний. 

4. Обобщенный закон Гука. 
Удельная потенциальная энергия 

упругой деформации и её 
составные части. 

5. Центральное растяжение и 
сжатие стержней. Определение 

напряжений, деформаций и 
перемещений. Расчёты на 

прочность и жёсткость. 
6. Экспериментальное изучение 

материалов при растяжении-
сжатии. 

7. Статически неопределимые 
задачи при растяжении-сжатии. 
8. Расчёты стержней по несущей 

способности и расчетным 
предельным 

состояниям при растяжении-
сжатии. 

9. Теории прочности. 
10. Геометрические 

Текущий 
контроль 

Промежуточна
я аттестация 

Собеседование 
Тест 

Зачетный 
билет 

1 Показатели и критерии оценивания компетенций, шкалы оценивания 
Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 

указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 
Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 

ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 
дисциплины. 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 

Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 
промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 

контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 
учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 

В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 
разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

  

Наименование 

показателя оценивания 
Вид аттестации 

  

аппарата для решения 
задач профессиональной 

деятельности. 
Знает: Основы 

естественных и 
технических наук, а 

также математического 
аппарата для решения 

задач профессиональной 
деятельности. 

Умеет: Определять 

характеристики 
химических и 

физических процессов 
(явлений), характерных 

для объектов 
профессиональной 

деятельности на основе 
экспериментальных 

исследований, 

представлять базовые 

для профессиональной     

сечениях стержней. 
3. Напряжённо-деформированное 

состояние материала в точке. 
Главные напряжения и 

деформации. Виды напряженных 
состояний. 

4. Обобщенный закон Гука. 
Удельная потенциальная энергия 

упругой деформации и её 
составные части. 

5. Центральное растяжение и 

сжатие стержней. Определение 
напряжений, деформаций и 

перемещений. Расчёты на 

прочность и жёсткость. 

6. Экспериментальное изучение 
материалов при растяжении- 

сжатии. 
7. Статически неопределимые 

задачи при растяжении-сжатии. 
8. Расчёты стержней по несущей 

способности и расчетным 
сферы физические предельным 

процессы и явления в состояниям при растяжении- 
виде сжатии. 

математического(их) 9. Теории прочности. 
уравнения(Й). 10. Геометрические     

.. (текущий Наименование 
(результата обучения по Контролируемый раздел (тема 

контроль, оценочного 
дисциплине) дисциплины) 

промежуточная средства 
аттестация 

ОПК-1.1. Знает основы 1. Введение. Основные понятия Текущий Собеседование 
естественных и дисциплины. контроль Тест 

технических наук, а 2. Метод сечений. Напряжения и | Промежуточна Зачетный 
также математического усилия. Внутренние усилия в я аттестация билет 
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Имеет навыки: Решения 
инженерных задач с 
помощью законов 

естественных и точных 
наук, математического 

аппарата. 
ОПК-1.2. Использует 

базовые законы 
естественных и 

технических наук, для 
решения инженерных 

задач профессиональной 
деятельности в области 

строительства. 
Знает: ОПК-1.2. 

Методику определения 
характеристик 

физического процесса 
(явления), характерного 

для объектов 
профессиональной 

деятельности, на основе 
теоретического и 

экспериментального 
исследований, 

математического 
моделирования. 
Умеет: ОПК-1.2. 

Осуществлять выбор 
базовых физических и 

химических законов для 
решения задач 

профессиональной 
деятельности. 

Имеет навыки: ОПК-1.2. 
Классификации 
физических и 

химических процессов, 
протекающих на объекте 

профессиональной 
деятельности. 

ОПК-1.3. Применяет 
математический аппарат 

для решения задач 
профессиональной 

деятельности. 
Знает: Принципы 

применения 
математического 

аппарата для решения 
задач профессиональной 

деятельности. 

характеристики плоских сечений. 
11. Кручение прямых стержней. 

Определение напряжений и 
перемещений. Расчёт на 
прочность и жесткость. 

12. Статически неопределимые 
задачи при кручении. Расчёт 

стержней по несущей способности 
при кручении. 

13. Прямой поперечный изгиб 
стержней. 

14. Сложное сопротивление 
стержней. 

15. Устойчивость центрально 
сжатых стержней. 

16. Введение в строительную 
механику. Кинематический анализ 

расчётных схем сооружений. 
Методы определения усилий в 

дискретных (стержневых) 
системах. 

17. Расчёт многопролетных 
статически определимых балок. 

18. Расчёт статически 
определимых ферм. 
19. Расчет плоских 
трёхшарнирных и 

комбинированных систем. 
20. Теория определения 

перемещений в линейно-
деформируемых системах. 

  Имеет навыки: Решения 

инженерных задач с 
помощью законов 

естественных и точных 
наук, математического 

аппарата. 
ОПК-1.2. Использует 

базовые законы 
естественных и 

технических наук, для 
решения инженерных 

задач профессиональной 
деятельности в области 

строительства. 
Знает: ОПК-1.2. 

Методику определения 
характеристик 

физического процесса 
(явления), характерного 

для объектов 

профессиональной 
деятельности, на основе 

теоретического и 
экспериментального 

исследований, 

математического 

моделирования. 
Умеет: ОПК-1.2. 

Осуществлять выбор 
базовых физических и 

химических законов для 
решения задач 

профессиональной 
деятельности. 

Имеет навыки: ОПК-1.2. 
Классификации 

физических и 
химических процессов, 

протекающих на объекте 
профессиональной 

деятельности. 
ОПК-1.3. Применяет 

математический аппарат 

для решения задач 

профессиональной 
деятельности. 

Знает: Принципы 
применения 

математического 
аппарата для решения 

задач профессиональной 

характеристики плоских сечений. 

11. Кручение прямых стержней. 
Определение напряжений и 

перемещений. Расчёт на 

прочность и жесткость. 

12. Статически неопределимые 
задачи при кручении. Расчёт 

стержней по несущей способности 
при кручении. 

13. Прямой поперечный изгиб 
стержней. 

14. Сложное сопротивление 
стержней. 

15. Устойчивость центрально 

сжатых стержней. 

16. Введение в строительную 

механику. Кинематический анализ 

расчётных схем сооружений. 
Методы определения усилий в 

дискретных (стержневых) 

системах. 
17. Расчёт многопролетных 

статически определимых балок. 
18. Расчёт статически 

определимых ферм. 
19. Расчет плоских 

трёхшарнирных и 

комбинированных систем. 

20. Теория определения 
перемещений в линейно- 

деформируемых системах. 

          деятельности. 
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Умеет: Представлять 
базовые для 

профессиональной 
сферы физические 

процессы и явления в 
виде математических 

уравнений. 
Имеет навыки: Решения 

инженерно-
геометрических задач 

графическими 
способами. 

ОПК-2.1. Формулирует 
задачи в области 

управления качеством. 
Знает: ОПК-2.1. 

Федеральные законы и 
нормативные документы, 

регламентирующие 
вопросы единства 

измерений,  метроло-
гического обеспечения 

производства, 
стандартизации. 

Умеет: ОПК-2.1. На 
основе анализа данных и 

знаний профильных 
разделов математических 

и естественно-научных 
дисциплин 

формулировать задачи в 
области 

метрологического 
обеспечения и  

стандартизации. 
Имеет навыки: ОПК-2.1. 

Разработки стратегии, 
целей, задач в области 

метрологического 
обеспечения, систем 

управления качеством, 
технического контроля 

продукции. 
ОПК-2.2. Грамотно и 

аргументировано 
формирует собственные 
суждения и оценки на 

основе знаний по 
профильным разделам 

математических и 
естественнонаучных 

дисциплин. 

  Умеет: Представлять 

базовые для 
профессиональной 

сферы физические 
процессы и явления в 

виде математических 
уравнений. 

Имеет навыки: Решения 

инженерно- 

геометрических задач 
графическими 

способами. 
ОПК-2.1. Формулирует 

задачи в области 
управления качеством. 

Знает: ОПК-2.1. 
Федеральные законы и 

нормативные документы, 
регламентирующие 
вопросы единства 

измерений, метроло- 
гического обеспечения 

производства, 
стандартизации. 

Умеет: ОПК-2.1. На 
основе анализа данных и 

знаний профильных 
разделов математических 

и естественно-научных 
дисциплин 

формулировать задачи в 
области 

метрологического 
обеспечения и 

стандартизации. 
Имеет навыки: ОПК-2. 1. 

Разработки стратегии, 
целей, задач в области 

метрологического 
обеспечения, систем 

управления качеством, 
технического контроля 

продукции. 
ОПК-2.2. Грамотно и 

аргументировано 
формирует собственные 

суждения и оценки на 
основе знаний по 

профильным разделам 
математических и 

естественнонаучных 
дисциплин.           
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Знает: ОПК-2.2. 
Практические и 

теоретические основы 
профильных разделов 

математических и 
естественнонаучных 

дисциплин. 
Умеет: ОПК-2.2. 

Формировать 
собственные суждения и 

оценки в области 
стандартизации и 
метрологического 

обеспечения, 
технического контроля, 

на основе знаний 
профильных разделов 

математических и 
естественнонаучных 

дисциплин. 
Имеет навыки: ОПК-2.2. 

С использованием 
нормативно-технических 

баз,  решать сложные 
задачи 

профессиональной 
деятельности. 

 
1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 
«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 
изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

Показатель 
оценивания 

Критерий оценивания 

Знания 

знания терминов, определений, понятий;  
объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины; 
полнота, системность, прочность знаний; 
правильность ответов на вопросы; 
четкость изложения изученного материала;  

Умения 

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
осознанность выполнения действия (умения); 
умение анализировать изученный материал; 
умение выбирать методику выполнения задания; 
умение выполнять задания различной сложности; 

Навыки  

навыки самопроверки, качество сформированных навыков; 
навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач; 
навыки представления результатов решения задач, качество оформления 
заданий; 

  

Знает: ОПК-2.2. 

Практические и 
теоретические основы 

профильных разделов 
математических и 

естественнонаучных 
дисциплин. 

Умеет: ОПК-2.2. 
Формировать 

собственные суждения и 

оценки в области 
стандартизации и 
метрологического 

обеспечения, 
технического контроля, 

на основе знаний 

профильных разделов 

математических и 
естественнонаучных 

дисциплин. 

Имеет навыки: ОПК-2.2. 

С использованием 

нормативно-технических 
баз, решать сложные 

задачи 
профессиональной 

деятельности.         
  

1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 

«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 

изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

  

Показатель 

оценивания 
Критерий оценивания 
  

Знания 

знания терминов, определений, понятий; 
  

объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины, 
  

полнота, системность, прочность знаний; 
  

правильность ответов на вопросы, 
  

четкость изложения изученного материала, 
  

Умения 

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
  

осознанность выполнения действия (умения); 
  

умение анализировать изученный материал; 
  

умение выбирать методику выполнения задания, 
  

умение выполнять задания различной сложности, 
    Навыки 

навыки самопроверки, качество сформированных навыков; 
  

навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач, 
    навыки представления результатов решения задач, качество оформления 

заданий;   
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навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
быстрота и качество выполнения заданий. 

 
 
 
 

2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
при проведении промежуточной аттестации 

 
2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 

Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет 

 
Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачёта в 3 семестре: 

№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

компетенции  

1 
Введение. Основные 
понятия дисциплины. 

Предмет и задачи курса сопротивления 
материалов. Основные понятия, гипотезы и 
принципы. Понятие о расчетной схеме 
сооружения. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

2 

Метод сечений. 
Напряжения и усилия. 
Внутренние усилия в 
сечениях стержней. 

Метод сечений. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

3 

Напряжённо-
деформированное 
состояние материала в 
точке. Главные напряжения 
и деформации. Виды 
напряженных состояний. 

Напряжения на произвольной площадке. 
Главные напряжения и главные площадки. 
Инварианты напряженного состояния. Виды 
напряженного состояния.  Понятие о 
перемещениях и деформациях. Линейные и 
угловые деформации. Тензор деформаций. 
Главные деформации. Инварианты 
деформированного состояния. Объемная 
деформация. Продольные и поперечные 
деформации. Коэффициент Пуассона. Понятие о 
напряжениях. Полные, нормальные и 
касательные напряжения. Тензор напряжений. 
Закон парности касательных напряжений. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

4 

Обобщенный закон Гука. 
Удельная потенциальная 
энергия упругой 
деформации и её составные 
части. 

Обобщенный закон Гука. Удельная 
потенциальная энергия упругой деформации и 
ее составные части. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

5 

Центральное растяжение и 
сжатие стержней. 
Определение напряжений, 
деформаций и 
перемещений. Расчёты на 
прочность и жёсткость. 

Осевое растяжение (сжатие) стержня. 
Построение эпюры N. Определение напряжений 
в поперечных сечениях. Построение эпюры. 
Понятие о задачах расчета на прочность. 
Проверка прочности стержней при осевом 
растяжении (сжатии). Подбор сечений и 
нагрузок из условий прочности.  Определение 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

  

  
навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
  

  быстрота и качество выполнения заданий.     

2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении промежуточной аттестации 

2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 
Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачёта в 3 семестре: 
  

  

  

  

  

    

Код 
Наименование раздела индикатора 

№ разд Типовые вопросы/задания д р 
дисциплины достижения 

компетенции 

ОПК-1.1., 
Предмет и задачи курса сопротивления ОПК-13 

] Введение. Основные материалов. Основные понятия, гипотезы и ОПК 2. 2) 
понятия дисциплины. принципы. Понятие о расчетной схеме ОПК 1. 5. 

сооружения. ОПК 21. 

Метод сечений к 1. 
Напряжения и силия ОНК-13., 

2 Вн р енние я в Метод сечений. ОПК-2.2., 

ечениях  тержней ОНК-1-2., ржнеи. ОПК-2.1. 
Напряжения на произвольной площадке. 
Главные напряжения и главные площадки. 

Инварианты напряженного состояния. Виды 
. напряженного состояния. Понятие о 

Напряжённо- . 
перемещениях и деформациях. Линейные и ОПК-1.1., 

деформированное -. 
угловые деформации. Тензор деформаций. ОПК-1.3., 

состояние материала в 
3 Главные деформации. Инварианты ОПК-2.2., 

точке. Главные напряжения 
деформированного состояния. Объемная ОПК-1.2., 

и деформации. Виды 
.. деформация. Продольные и поперечные ОПК-2.1. 

напряженных состояний. 
деформации. Коэффициент Пуассона. Понятие о 

напряжениях. Полные, нормальные и 
касательные напряжения. Тензор напряжений. 

Закон парности касательных напряжений. 

Обобщенный закон Гука. ОПК-1.1., 

Удельная потенциальная Обобщенный закон Гука. Удельная ОПК-1.3., 
4 | энергия упругой потенциальная энергия упругой деформации и ОПК-2.2., 

деформации и её составные | ее составные части. ОПК-1.2., 

части. ОПК-2.1. 

Осевое растяжение (сжатие) стержня. 
Центральное растяжение и .. 

.. Построение эпюры М. Определение напряжений | ОПК-1.1., 
сжатие стержней. 

.. в поперечных сечениях. Построение эпюры. ОПК-1.3., 
Определение напряжений, 

5 .. Понятие о задачах расчета на прочность. ОПК-2.2., 
деформаций и . 

. , Проверка прочности стержней при осевом ОПК-1.2., 
перемещений. Расчёты на о 

растяжении (сжатии). Подбор сечений и ОПК-2.1.   прочность и жёсткость.   нагрузок из условий прочности. Определение      
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деформаций и перемещений при осевом 
растяжении (сжатии) стержней. Понятие о 
задачах расчета на жесткость. Проверка 
жесткости стержня. Подбор сечений и нагрузок 
из условий жесткости. 

6 
Экспериментальное 
изучение материалов при 
растяжении-сжатии. 

Изучение механических свойств материалов при 
осевом  растяжении-сжатии. Диаграммы 
испытаний пластичных и хрупких материалов. 
Предельные характеристики материалов. 
Повторное загружение материалов. Наклеп. 
Понятие о ползучести материалов. Основные 
проявления ползучести. Влияние температуры и 
скорости нагружения на физико-механические 
характеристики материалов. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

7 
Статически неопределимые 
задачи при растяжении-
сжатии. 

Статически неопределимые задачи при осевом 
растяжении (сжатии) стержней. Учет 
температурных и кинематических воздействий. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

8 

Расчёты стержней по 
несущей способности и 
расчетным предельным 
состояниям при 
растяжении-сжатии. 

Модели идеально жесткопластического и 
упругопластического материала. Расчет 
стержневых систем при осевом растяжении 
(сжатии) по предельной несущей способности. 
Понятие о трех методах расчета сооружений. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

9 Теории прочности. Гипотезы прочности. Виды разрушения. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

10 
Геометрические 
характеристики плоских 
сечений. 

Площадь, статические моменты и моменты 
инерции плоского сечения. Определение 
положения центра тяжести сложного сечения. 
Моменты инерции простых и сложных сечений. 
Формулы перехода при параллельном переносе 
и повороте осей. Главные центральные оси 
инерции и главные центральные моменты 
инерции сечения. Радиусы инерции сечения.  

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

11 

Кручение прямых 
стержней. Определение 
напряжений и 
перемещений. Расчёт на 
прочность и жесткость. 

Кручение стержней круглого и круглого 
трубчатого сечений. Определение напряжений в 
поперечных сечениях. Проверка прочности. 
Подбор сечений из условий прочности. 
Определение перемещений при кручении 
стержней круглого и круглого трубчатого 
сечений. Проверка жесткости. Подбор сечений 
из условий жесткости. Кручение стержней 
прямоугольного поперечного сечения. 
Определение напряжений и перемещений. 
Расчеты на прочность и жесткость. Свободное 
кручение стержней открытого профиля, сечение 
которых составлено из прямоугольных полос. 
Расчеты на прочность и жесткость. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

12 Статически неопределимые Расчет круглых и круглых трубчатых стержней ОПК-1.1., 

  

деформаций и перемещений при осевом 

растяжении (сжатии) стержней. Понятие о 
задачах расчета на жесткость. Проверка 

жесткости стержня. Подбор сечений и нагрузок 

из условий жесткости. 
  

Изучение механических свойств материалов при 
осевом растяжении-сжатии. Диаграммы 

  

  

  

  

  

          

испытаний пластичных и хрупких материалов. ОПК-1.1., 
Экспериментальное Предельные характеристики материалов. ОПК-1.3., 

6 | изучение материалов при Повторное загружение материалов. Наклеп. ОПК-2.2., 
растяжении-сжатии. Понятие о ползучести материалов. Основные ОПК-1.2., 

проявления ползучести. Влияние температуры и | ОПК-2.1. 
скорости нагружения на физико-механические 

характеристики материалов. 

ОПК-1.1., 

Статически неопределимые | Статически неопределимые задачи при осевом ОПК-1.3., 
7 | задачи при растяжении- растяжении (сжатии) стержней. Учет ОПК-2.2., 

сжатии. температурных и кинематических воздействий. | ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

Расчёты стержней по Модели идеально жесткопластического и ОПК-1.1., 

несущей способности и упругопластического материала. Расчет ОПК-1.3., 
8 | расчетным предельным стержневых систем при осевом растяжении ОПК-2.2., 

состояниям при (сжатии) по предельной несущей способности. ОПК-1.2., 

растяжении-сжатии. Понятие о трех методах расчета сооружений. ОПК-2.1. 

ОПК-1.1., 

ОПК-1.3., 
9 | Теории прочности. Гипотезы прочности. Виды разрушения. ОПК-2.2., 

ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

Площадь, статические моменты и моменты 
инерции плоского сечения. Определение ОПК-1.1 

.1., 
Геометрические положения центра тяжести сложного сечения. (СГ 3. 

Моменты инерции простых и сложных сечений. 

10 | характеристики плоских Формулы перехода при параллельном переносе ОПК-2.2., 
сечений. .. ОПК-1.2., 

и повороте осей. Главные центральные оси ОПК-2 1. 
инерции и главные центральные моменты 
инерции сечения. Радиусы инерции сечения. 

Кручение стержней круглого и круглого 
трубчатого сечений. Определение напряжений в 

поперечных сечениях. Проверка прочности. 
Подбор сечений из условий прочности. 

Кручение прямых Определение перемещений при кручении ОПК-1.1. 
стержней. Определение стержней круглого и круглого трубчатого . ОПК-13. 

-. сечений. Проверка жесткости. Подбор сечений 
11] | напряжений и .. .. ОПК-2.2., 

перемещений. Расчёт на из условий жесткости. Кручение стержней ОПК-1.2. 

прямоугольного поперечного сечения. 
прочность и жесткость. .. .. ОПК-2.1. 

Определение напряжений и перемещений. 

Расчеты на прочность и жесткость. Свободное 
кручение стержней открытого профиля, сечение 

которых составлено из прямоугольных полос. 
Расчеты на прочность и жесткость. 

12 | Статически неопределимые | Расчет круглых и круглых трубчатых стержней _ | ОПК-1.1.,    
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задачи при кручении. 
Расчёт стержней по 
несущей способности при 
кручении. 

по предельной нагрузке  ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

13 
Прямой поперечный изгиб 
стержней. 

Прямой поперечный изгиб стержней. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

14 
Сложное сопротивление 
стержней. Косой изгиб. 
Изгиб с кручением. 

Сложное сопротивление стержней.  

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

15 

Внецентренное растяжение-
сжатие жестких стержней. 
Определение положения 
нейтральной оси, Расчет на 
прочность. Ядро сечения. 
Алгоритм построения ядра 
сечения. 

Внецентренное растяжение-сжатие жестких 
стержней. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

16 

Расчёт на прочность в 
случае сложного 
сопротивления. Примеры 
решения задач на 
различные виды сложного 
сопротивления. 

Кручение с изгибом стержней круглого и 
прямоугольного сечений.  

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

17 

Устойчивость центрально 
сжатых стержней. Понятие 
об устойчивости 
сооружений. Основные 
формы проявления 
неустойчивости и основные 
методы расчета на 
устойчивость. 
Устойчивость центрально 
сжатого стержня в пределах 
пропорциональности. 
Формула Эйлера. 
Устойчивость центрально 
сжатых стержней  за 
пределом 
пропорциональности. 
Понятие о коэффициенте φ. 
Практический метод 
расчета центрально сжат 

Расчёт на устойчивость центрально сжатого 
стержня 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

 
 

Перечень типовых вопросов для проведения экзамена в 4 семестре: 
 

№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

  

задачи при кручении. по предельной нагрузке ОПК-1.3., 

  

  

  

  

  

          

  

  

Расчёт стержней по ОПК-2.2., 
несущей способности при ОПК-1.2., 

кручении. ОПК-2.1. 

ОПК-1.1., 

Прямой поперечный изгиб ОПК-13., 
13 стержней р Прямой поперечный изгиб стержней. ОПК-2.2., 

ржнеи. ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

ОПК-1.1., 
Сложное сопротивление ОПК-1.3., 

14 | стержней. Косой изгиб. Сложное сопротивление стержней. ОПК-2.2., 
Изгиб с кручением. ОПК-1.2., 

ОПК-2.1. 

Внецентренное растяжение- 

сжатие жестких стержней. ОПК-1.1., 
Определение положения ОПК-1.3., 

.. .. Внецентренное растяжение-сжатие жестких 
15 | нейтральной оси, Расчет на .. ОПК-2.2., 

стержней. 
прочность. Ядро сечения. ОПК-1.2., 

Алгоритм построения ядра ОПК-2.1. 
сечения. 

Расчёт на прочность в р ОПК-1.1., 
случае сложного ОПК-1.3 

16 | °ОПРотивления. Примеры Кручение с изгибом стержней круглого и ОПК 2 2) 
решения задач на прямоугольного сечений. ОПК 1. 5. 

азличные виды сложного =? р ОПК-2.1. 
сопротивления. 

Устойчивость центрально 
сжатых стержней. Понятие 

об устойчивости 
сооружений. Основные 

формы проявления 
неустойчивости и основные 

методы расчета на 
устойчивость. ОПК-1.1., 

Устойчивость центрально , .. ОПК-1.3., 
Расчёт на устойчивость центрально сжатого 

17 | сжатого стержня в пределах ОПК-2.2., 
стержня 

пропорциональности. ОПК-1.2., 
Формула Эйлера. ОПК-2.1. 

Устойчивость центрально 
сжатых стержней за 

пределом 
пропорциональности. 

Понятие о коэффициенте $. 
Практический метод 

расчета центрально сжат 

Перечень типовых вопросов для проведения экзамена в 4 семестре: 

Код 
Наименование раздела 

№ Типовые вопросы/задания индикатора 
дисциплины 

достижения         
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компетенции  

1 

Введение. Цели и задачи 
освоения 
дисциплины. Связь с 
другими дисциплинами. 
Основные гипотезы и 
допущения, принятые в 
дисциплине. Типы 
элементов сооружений. 
Типы опор и соединений, 
их статические и 
кинематические 
характеристики. Расчётная 
схема сооружения 

Предмет и задачи курса строительная механика. 
Основные понятия, гипотезы и принципы. 
Понятие о расчетной схеме сооружения. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

2 

Кинематический анализ 
расчётных схем 
сооружений. 
Кинематический анализ 
расчётных схем 
сооружений. Сущность, 
цель и алгоритм 
кинематического анализа. 
Количественный и 
качественный 
(структурный) анализ. 
Количественное условие 
геометрической 
неизменяемости системы. 
Типовые способы 
геометрически 
неизменяемого соединения 
дисков плоских систем. 
Статический критерий 
геометрической 
неизменяемости. 

Количественные условия геометрической 
неизменяемости. Кинематический анализ систем 
с простой структурой. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

3 

Расчёт многопролетных 
статически определимых 
балок. Расчёт 
многопролетных статически 
определимых балок Рабочая 
схема балки; основные и 
второстепенные части. Учет 
узловой передачи нагрузки. 
Определение расчётных 
изгибающих моментов и 
построение их объемлющей 
эпюры. 

Построение рабочей схемы балки. Построение 
эпюр внутренних усилий. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

4 

Расчёт статически 
определимых ферм. Расчёт 
статически определимых 
Ферм. Расчётная схема 
фермы. Особенности 

Поиск стержней с нулевыми усилиями. 
Определение внутренних усилий в стержнях 
ферм. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

  

компетенции 
  

Введение. Цели и задачи 

освоения 

дисциплины. Связь с 
другими дисциплинами. 

Основные гипотезы и 
допущения, принятые в 

дисциплине. Типы 

элементов сооружений. 

Типы опор и соединений, 
их статические и 

кинематические 
характеристики. Расчётная 

схема сооружения 

Предмет и задачи курса строительная механика. 

Основные понятия, гипотезы и принципы. 
Понятие о расчетной схеме сооружения. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

  

Кинематический анализ 

расчётных схем 

сооружений. 

Кинематический анализ 

расчётных схем 

сооружений. Сущность, 
цель и алгоритм 

кинематического анализа. 
Количественный и 

качественный 

(структурный) анализ. 

Количественное условие 

геометрической 

неизменяемости системы. 
Типовые способы 

геометрически 
неизменяемого соединения 

дисков плоских систем. 
Статический критерий 

геометрической 
неизменяемости. 

Количественные условия геометрической 
неизменяемости. Кинематический анализ систем 

с простой структурой. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

  

Расчёт многопролетных 
статически определимых 

балок. Расчёт 
многопролетных статически 

определимых балок Рабочая 
схема балки; основные и 

второстепенные части. Учет 
узловой передачи нагрузки. 

Определение расчётных 
изгибающих моментов и 

построение их объемлющей 
эпюры. 

Построение рабочей схемы балки. Построение 
эпюр внутренних усилий. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

      Расчёт статически 
определимых ферм. Расчёт 

статически определимых 
Ферм. Расчётная схема 

фермы. Особенности   Поиск стержней с нулевыми усилиями. 

Определение внутренних усилий в стержнях 

ферм.   ОПК-1.1., ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 
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воздействия на ферму. 
Классификация плоских 
ферм. Кинематический 
анализ ферм. Методы и 
способы определения 
усилий в стержнях ферм 
(способы вырезания узлов, 
моментной точки, 
проекций, совместных 
сечений). Частные случаи 
равновесия узлов с простой 
структурой 
решётки. 

5 

Теория определения 
перемещений в линейно-
деформируемых системах. 
Теоремы о взаимности для 
линейно деформируемых 
систем. Теория определения 
перемещений в 
линейно-деформируемых 
системах. Теоремы о 
взаимности для линейно 
деформируемых систем 
Обобщенные силы и 
обобщённые перемещения. 
Действительная и 
возможная работа внешних 
и внутренних сил в плоских 
стержневых системах. 
Потенциальная энергия 
упругой деформации. 

Определение перемещений от силового 
воздействия. 

ОПК-1.1., 
ОПК-1.3., 
ОПК-2.2., 
ОПК-1.2., 
ОПК-2.1. 

 

2.2 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 
 
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 
регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

 
3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме экзамена 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме экзамена проводится в 4 семестре. 
Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Знания». 

  

воздействия на ферму. 

Классификация плоских 
ферм. Кинематический 

анализ ферм. Методы и 
способы определения 

усилий в стержнях ферм 
(способы вырезания узлов, 

моментной точки, 

проекций, совместных 

сечений). Частные случаи 

равновесия узлов с простой 
структурой 
решётки. 
  

  
Теория определения 
перемещений в линейно- 

деформируемых системах. 
Теоремы о взаимности для 

линейно деформируемых 
систем. Теория определения 

перемещений в 
линейно-деформируемых ОПК-1.1., 

системах. Теоремы о Определение перемещений от силового ОНК-13., 
5 | взаимности для линейно  оздействия р ОПК-2.2., 

деформируемых систем ОПК-1.2., 
Обобщенные силы и ОПК-2.1. 

обобщённые перемещения. 
Действительная и 

возможная работа внешних 
и внутренних сил в плоских 

стержневых системах. 
Потенциальная энергия 

упругой деформации.         

2.2 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 
регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине в форме экзамена 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме экзамена проводится в 4 семестре. 

Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Знания». 

10 
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Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
знания 

терминов, 
определений, 

понятий; 

Не знает 
терминов и 

определений 

Знает термины и 
определения, но 

допускает  
неточности в ряде 

формулировок 

Знает термины и 
определения, 

допускает 
небольшие 

неточности при 
формулировании 

Знает термины и 
определения, 

может корректно 
сформулировать 

их 
самостоятельно 

объем 
освоенного 
материала, 

усвоение всех 
тем, разделов 
дисциплины; 

Не знает 
значительной 

части материала 
дисциплины 

Знает только 
основной 
материал 

дисциплины, не 
усвоил его 

деталей 

Знает материал 
дисциплины в 

полном объёме, 
допускает 
некоторые 

неточности по 
некоторым темам 

Обладает твёрдым 
и полным знанием 

материала 
дисциплины, 

владеет 
дополнительными 

знаниями 
полнота, 

системность, 
прочность 

знаний; 

Знания 
материала 

бессистемные, 
не отвечает на 
большинство 
вопросов по 

темам 
дисциплины 

Даёт неполные 
ответы на 

вопросы по темам 
дисциплины, 

отвечает 
неуверенно 

Даёт достаточно 
четкие и полные  

ответы на 
вопросы, 
допуская 

неточности 

Даёт полные, 
развёрнутые 

ответы на 
поставленные 

вопросы по всем 
темам 

дисциплины, 

правильность 
ответов на 
вопросы; 

Неправильно 
отвечает на 

большинство 
вопросов, 
допускает 

грубые ошибки 

Отвечает на ряд 
вопросов 

правильно, но не 
уверенно, есть 

ошибки в ответах 

Отвечает на 
вопросы 

правильно, но 
есть неточности 

Дает верные 
уверенные ответы 

на все вопросы. 

четкость 
изложения 
изученного 
материала; 

Излагает знания 
без логической 

последовательно
сти, не 

сопровождает 
ответ 

рисунками, 
схемами 

Излагает знания с 
нарушениями в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Излагает 
материал 

достаточно четко, 
без нарушений в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Материал 
излагает четко и 
последовательно, 
может грамотно 
анализировать. 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
точно и 

аккуратно, 
раскрывая 
полноту 

усвоенных знаний 
 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Умения». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
степень 

самостоятельно
Не может 

самостоятельно 
Испытывает 

затруднения при 
Выполняет 

задание 
Выполняет 

задание   

  Критерий 
Уровень освоения и оценка 

  

  

  

  

  

  

        

оценивания «2» «3» «4» «5» 

(неудовлете. ) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

знания Не знает Знает термины и | Знает термины и | Знает термины и 
терминов, терминов и определения, но определения, определения, 

определений, определений допускает допускает может корректно 
понятий; неточности в ряде небольшие сформулировать 

формулировок неточности при их 
формулировании самостоятельно 

объем Не знает Знает только Знает материал | Обладает твёрдым 
освоенного значительной основной дисциплины В и полным знанием 

материала, части материала материал полном объёме, материала 
усвоение всех Дисциплины дисциплины, не допускает дисциплины, 

тем, разделов усвоил его некоторые владеет 
дисциплины; деталей неточности по дополнительными 

некоторым темам знаниями 

полнота, Знания Даёт неполные Даёт достаточно Даёт полные, 
системность, материала ответы на четкие и полные развёрнутые 
прочность бессистемные, | вопросы по темам ответы на ответы на 

знаний; не отвечает на дисциплины, вопросы, поставленные 
большинство отвечает допуская вопросы по всем 

вопросов по неуверенно неточности темам 
темам дисциплины, 

Дисциплины 

правильность Неправильно Отвечает на ряд Отвечает на Дает верные 

ответов на отвечает на вопросов вопросы уверенные ответы 
вопросы; большинство правильно, но не правильно, но на все вопросы. 

вопросов, уверенно, есть есть неточности 
допускает ошибки в ответах 

грубые ошибки 

четкость Излагает знания | Излагает знания с Излагает Материал 

изложения без логической нарушениями в материал излагает четко и 

изученного последовательно логической достаточно четко, | последовательно, 
материала; сти, не последовательнос | без нарушений в может грамотно 

сопровождает ти. Выполняет логической анализировать. 

ответ поясняющие последовательнос Выполняет 
рисунками, схемы и рисунки ти. Выполняет поясняющие 

схемами небрежно и с поясняющие рисунки и схемы 
ошибками рисунки и схемы точно и 

корректно и аккуратно, 
понятно раскрывая 

полноту 
усвоенных знаний     

  
Ниже приведены 

оценивания «Умения». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  
  

  

.. Уровень освоения и оценка 
Критерий 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлете. ) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

степень Не может Испытывает Выполняет Выполняет 

самостоятельно | самостоятельно затруднения при задание задание           
  

ИП
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сти 
выполнения 

действия 
(умения); 

выполнить 
задание 

выполнении 
заданий, 

требуется помощь 
преподавателя в 

подборе методики 
и литературы 

самостоятельно, 
грамотно 
выбирает  

стандартную 
методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

самостоятельно, 
может 

использовать 
нестандартную 

методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

осознанность 
выполнения 

действия 
(умения); 

Выполняет 
задания по 

примеру, не 
осознанно, не 

может ответить 
на вопросы 

преподавателя 
по алгоритму и 

методике 
решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, но 
делает грубые 

ошибки, может 
ответить на 

вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, 
допуская 

недочеты, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, без 
ошибок и 

замечаний, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

умение 
анализировать 

изученный 
материал; 

Не имеет 
навыков анализа 

изученного 
материала, 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 
выводов по 
изученному 
материалу 

Делает 
корректные 
выводы по 

изученному 
материалу, 

Самостоятельно 
анализирует 
изученный 

материал, делает 
корректные 

выводы 

умение 
выбирать 
методику 

выполнения 
задания; 

Не может 
выбрать 

методику 
выполнения 

заданий 

Испытывает 
затруднения по 

выбору методики 
выполнения 

заданий 

Без затруднений 
выбирает 

стандартную 
методику 

выполнения 
заданий 

Применяет 
теоретические 

знания для 
выбора методики 

выполнения 
заданий 

умение 
выполнять 

задания 
различной 
сложности; 

Не имеет 
навыков 

выполнения 
учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только простых 
типовых учебных 

заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только 
стандартных 

учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения как 
стандартных, так 
и нестандартных 
учебных заданий 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Навыки». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
навыки 

самопроверки, 
качество 

сформированн
ых навыков; 

Навыки 
самопроверки 
отсутствуют 

Имеет навыки 
самопроверки, но 

выполняет 
задания 

неуверенно 

Имеет навыки 
самопроверки, 

хорошо 
сформированы 

навыки 
выполнения 
заданий, но 
допускает 

неточности при 

Имеет навыки 
самопроверки, 

навыки 
выполнения 

заданий 
сформированы 

  

  

  

  

  

    

сти ВЫПОЛНИТЬ выполнении самостоятельно, самостоятельно, 

выполнения задание заданий, грамотно может 
действия требуется помощь выбирает использовать 

(умения); преподавателя в стандартную нестандартную 
подборе методики методику, методику, 

и литературы использует использует 
нужную нужную 

литературу при литературу при 
необходимости необходимости 

осознанность Выполняет Выполняет Выполняет Выполняет 

выполнения задания по задания задания задания 

действия примеру, не осознанно, но осознанно, осознанно, без 
(умения); осознанно, не делает грубые допуская ошибок и 

может ответить ошибки, может недочеты, может | замечаний, может 
на вопросы ответить на уверенно ответить | уверенно ответить 

преподавателя вопросы на вопросы на вопросы 
по алгоритму и | преподавателя по | преподавателя по | преподавателя по 

методике алгоритму и алгоритму и алгоритму и 
решения методике решения | методике решения | методике решения 

умение Не имеет Испытывает Делает Самостоятельно 
анализировать | навыков анализа затруднения с корректные анализирует 

изученный изученного формулированием ВЫВОДЫ ПО изученный 
материал; материала, корректных изученному материал, делает 

выводов ПО материалу, корректные 
изученному ВЫВОДЫ 

материалу 

умение Не может Испытывает Без затруднений Применяет 

выбирать выбрать затруднения по выбирает теоретические 
методику методику выбору методики стандартную знания для 

выполнения выполнения выполнения методику выбора методики 
задания; заданий заданий выполнения выполнения 

заданий заданий 

умение Не имеет Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

выполнять навыков выполнения выполнения выполнения как 
задания выполнения только простых только стандартных, так 

различной учебных заданий | типовых учебных стандартных и нестандартных 
сложности; заданий учебных заданий | учебных заданий         
  

Ниже приведены 

оценивания «Навыки». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  Уровень освоения и оценка 
  

  

      

Критерий «2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлете. ) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

навыки Навыки Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

самопроверки, самопроверки самопроверки, но самопроверки, самопроверки, 

качество отсутствуют выполняет хорошо навыки 

сформированн задания сформированы выполнения 

ых навыков; неуверенно навыки заданий 

выполнения сформированы 

заданий, но 

допускает 

неточности при       
  

12
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выпонении 
навыки анализа 

результатов 
выполнения 

заданий, 
решения задач; 

Делает 
некорректные 

выводы 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 

выводов 

Делает 
корректные 
выводы по 

результатам 
решения задачи 

Самостоятельно 
анализирует 
результаты 
выполнения 

заданий 
навыки 

представления 
результатов 

решения задач, 
качество 

оформления 
заданий; 

Не может 
проиллюстриров

ать решение 
задачи 

поясняющими 
схемами, 

рисунками 

Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
верно и аккуратно 

навыки 
обоснования 
выполнения 

заданий, 
принятия 
решений; 

Допускает 
грубые ошибки 

при обосновании 
методики 

выполнении 
заданий, не 

может принять 
верное решение 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий и 
принятии 

алгоритмов 
выполнения 

заданий 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий, алгоритм 
выполнения 

задания верный 

Не допускает 
ошибок при 
выполнении 

заданий 

быстрота и 
качество 

выполнения 
заданий. 

Задания 
выполняет с 

низким 
качеством, 

крайне медленно 

Выполняет 
задания с 

достаточным 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с хорошим 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с высоким 
качеством 

 

3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачёта проводится в 3 семестре. Для 
оценивания знаний и навыков используются критерии и шкала, указанные п.1.2. 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Знания». 

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 

Не зачтено Зачтено 

знания терминов, 
определений, понятий; 

Не знает терминов и определений Знает термины и определения 

объем освоенного 
материала, усвоение 
всех тем, разделов 

дисциплины; 

Не знает значительной части 
материала дисциплины 

Знает материал дисциплины в 
полном объёме 

полнота, системность, 
прочность знаний; 

Знания материала бессистемные, не 
отвечает на большинство вопросов 

по темам дисциплины 

Даёт достаточно четкие и полные  
ответы на вопросы 

правильность ответов 
на вопросы; 

Неправильно отвечает на 
большинство вопросов, допускает 

грубые ошибки 

Отвечает на вопросы правильно 

четкость изложения 
изученного материала; 

Излагает знания без логической 
последовательности, не 

сопровождает ответ рисунками, 

Излагает материал достаточно 
четко, без нарушений в 

логической последовательности.   

  

  

  

  

            

выпонении 

навыки анализа Делает Испытывает Делает Самостоятельно 

результатов некорректные затруднения с корректные анализирует 

выполнения ВЫВОДЫ формулированием выводы по результаты 
заданий, корректных результатам выполнения 

решения задач; выводов решения задачи заданий 

навыки Не может Выполняет Выполняет Выполняет 

представления | проиллюстриров поясняющие поясняющие поясняющие 
результатов ать решение схемы и рисунки | рисунки и схемы | рисунки и схемы 

решения задач, задачи небрежно и с корректно и верно и аккуратно 
качество поясняющими ошибками понятно 

оформления схемами, 
заданий; рисунками 

навыки Допускает Допускает Допускает Не допускает 
обоснования грубые ошибки ошибки при ошибки при ошибок при 

выполнения | при обосновании выполнении выполнении выполнении 
заданий, методики заданий и заданий, алгоритм заданий 

принятия выполнении принятии выполнения 
решений; заданий, не алгоритмов задания верный 

может принять выполнения 
верное решение заданий 

быстрота и Задания Выполняет Выполняет Выполняет 

качество выполняет с задания с задания уверенно, | задания уверенно, 

выполнения НИЗКИМ достаточным с хорошим с высоким 
заданий. качеством, качеством качеством качеством 

крайне медленно 
  

3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине в форме зачета 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме зачёта проводится в 3 семестре. Для 

оценивания знаний и навыков используются критерии и шкала, указанные п.1.2. 

Ниже приведены 

оценивания «Знания». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 
  

Не зачтено Зачтено 

  знания терминов, 

определений, понятий; 

Не знает терминов и определений Знает термины и определения 

  объем освоенного 

материала, усвоение 

всех тем, разделов 

дисциплины, 

Не знает значительной части 

материала ДИСЦИПЛИНЫ 

Знает материал ДИСЦИПЛИНЫ В 

полном объёме 

  полнота, системность, 
прочность знаний; 

Знания материала бессистемные, не 
отвечает на большинство вопросов 

по темам дисциплины 

Даёт достаточно четкие и полные 

ответы на вопросы 

  правильность ответов 

на вопросы; 

Неправильно отвечает на 

большинство вопросов, допускает 
грубые ошибки 

Отвечает на вопросы правильно 

  четкость изложения 

изученного материала,   Излагает знания без логической 
последовательности, не 

сопровождает ответ рисунками,   Излагает материал достаточно 
четко, без нарушений в 

логической последовательности.   
  

13 

 



 14 

схемами Выполняет поясняющие рисунки 
и схемы корректно и понятно 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Умения». 

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 

Не зачтено Зачтено 
степень 

самостоятельности 
выполнения действия 

(умения); 

Не может самостоятельно 
выполнить задание 

Выполняет задание самостоятельно, 
грамотно выбирает  стандартную 

методику, использует нужную 
литературу при необходимости 

осознанность 
выполнения действия 

(умения); 

Выполняет задания по 
примеру, не осознанно, не 

может ответить на вопросы 
преподавателя по алгоритму 

и методике решения 

Выполняет задания осознанно, допуская 
недочеты, может уверенно ответить на 
вопросы преподавателя по алгоритму и 

методике решения 

умение анализировать 
изученный материал; 

Не имеет навыков анализа 
изученного материала, 

Делает корректные выводы по 
изученному материалу, 

умение выбирать 
методику выполнения 

задания; 

Не может выбрать методику 
выполнения заданий 

Без затруднений выбирает стандартную 
методику выполнения заданий 

умение выполнять 
задания различной 

сложности; 

Не имеет навыков 
выполнения учебных 

заданий 

Имеет навыки выполнения стандартных 
учебных заданий 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Навыки». 

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 

Не зачтено Зачтено 
навыки самопроверки, 

качество 
сформированных 

навыков; 

Навыки самопроверки 
отсутствуют 

Имеет навыки самопроверки, хорошо 
сформированы навыки выполнения 

заданий 

навыки анализа 
результатов 

выполнения заданий, 
решения задач; 

Делает некорректные 
выводы 

Делает корректные выводы по 
результатам решения задачи 

навыки представления 
результатов решения 

задач, качество 
оформления заданий; 

Не может 
проиллюстрировать решение 

задачи поясняющими 
схемами, рисунками 

Выполняет поясняющие рисунки и 
схемы корректно и понятно 

навыки обоснования 
выполнения заданий, 
принятия решений; 

Допускает грубые ошибки 
при обосновании методики 

выполнении заданий, не 
может принять верное 

решение 

Алгоритм выполнения задания 
верный, принимает верные решения 

быстрота и качество 
выполнения заданий. 

Задания выполняет с низким 
качеством, крайне медленно 

Выполняет задания уверенно, с 
хорошим качеством 

 
 

  

  

  
схемами Выполняет поясняющие рисунки 

и схемы корректно и понятно     
  

Ниже приведены 

оценивания «Умения». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 
  

Не зачтено Зачтено 
  

степень 
самостоятельности 

выполнения действия 
(умения); 

Не может самостоятельно 

выполнить задание 

Выполняет задание самостоятельно, 

грамотно выбирает стандартную 

методику, использует нужную 

литературу при необходимости 
  

осознанность 
выполнения действия 

(умения); 

Выполняет задания по 

примеру, не осознанно, не 

может ответить на вопросы 

преподавателя по алгоритму 

и методике решения 

Выполняет задания осознанно, Допуская 

недочеты, может уверенно ответить на 

вопросы преподавателя по алгоритму и 

методике решения 

  

умение анализировать 

изученный материал; 

Не имеет навыков анализа 

изученного материала, 

Делает корректные выводы по 

изученному материалу, 
  

умение выбирать 

методику выполнения 
задания; 

Не может выбрать методику 

выполнения заданий 

Без затруднений выбирает стандартную 

методику выполнения заданий 

  

умение выполнять 

задания различной 

сложности;     Не имеет навыков 

выполнения учебных 

заданий   Имеет навыки выполнения стандартных 

учебных заданий   
  

Ниже приведены 

оценивания «Навыки». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

Критерий оценивания 
Уровень освоения и оценка 
  

  

  

  

результатов решения 
задач, качество 

оформления заданий; 

проиллюстрировать решение 
задачи поясняющими 

схемами, рисунками 

Не зачтено Зачтено 

навыки самопроверки, Навыки самопроверки Имеет навыки самопроверки, хорошо 

качество отсутствуют сформированы навыки выполнения 
сформированных заданий 

навыков; 

навыки анализа Делает некорректные Делает корректные выводы по 

результатов ВЫВОДЫ результатам решения задачи 
выполнения заданий, 

решения задач; 

навыки представления Не может Выполняет поясняющие рисунки и 

схемы корректно и понятно 

  

навыки обоснования 

выполнения заданий, 

принятия решений; 

Допускает грубые ошибки 

при обосновании методики 

выполнении заданий, не 

может принять верное 
решение 

Алгоритм выполнения задания 

верный, принимает верные решения 

  

быстрота и качество 
выполнения заданий.     Задания выполняет с низким 

качеством, крайне медленно   Выполняет задания уверенно, с   хорошим качеством 
  

14
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3.3 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
 при проведении текущего контроля по дисциплине 

Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 
оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 
ФОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
при проведении текущего контроля по дисциплине 

Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 
оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 

ФОС. 

15
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Форма зачетного билета 

 

Направление _27.03.01 Стандартизация и метрология _ 
                                  (код и наименование направления подготовки/специальности)

 

     Наименование  ОПОП ВО   Стандартизация и сертификация 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Строительная механика 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Основы сопротивления материалов и строительной механики 
                             (наименование дисциплины)

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №1 

1.  Вопрос. Предмет и задачи курса сопротивления материалов. Основные понятия, 
гипотезы и принципы. Понятие о расчетной схеме сооружения. 

2. Задача. Расчёт на прочность при прямом поперечном изгибе. 

 
Составитель        _____________________________________  М.В. Табанюхова                    

                                                                       (подпись)   
                   

Заведующий кафедрой    ___________________________ М.В. Табанюхова             

                                                                                           (подпись)   
                   

«25» января 20 21 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Форма зачетного билета 

  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

  

      

Направление _27.03.01 Стандартизация и метрология 
(код и наименование направления подготовки/специальности) 
  

Наименование ОПОПВО Стандартизация и сертификация 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 
  

Кафедра Строительная механика 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Основы сопротивления материалов и строительной механики 
(наименование дисциплины) 
  

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №1 

1. Вопрос. Предмет и задачи курса сопротивления материалов. Основные понятия,   

гипотезы и принципы. Понятие о расчетной схеме сооружения.   

2. Задача. Расчёт на прочность при прямом поперечном изгибе. 

2 | 
Составитель №274 — М.В. Табанюхова 

(подпись) 

Заведующий кафедрой 1 72 @ — М.В. Табанюхова 
$7 (подпись) 

  

  

  

«25» января 20_21 г. 
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Форма  экзаменационного билета 

 

Направление _27.03.01 Стандартизация и метрология 
                                  (код и наименование направления подготовки/специальности)

 

                Наименование  ОПОП Стандартизация и сертификация 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Строительной механики 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Основы сопротивления материалов и строительной механики 
                             (наименование дисциплины)

 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №1 

1.  Вопрос. 1. Основные задачи, решаемые в курсе «Основы строительной механики». 
Гипотезы и предпосылки, используемые в курсе. Характеристики линейно-
деформируемой системы. 

2. Задача. Определение перемещений в трёхшарнирной раме от силового воздействия. 

3. Задача. Расчёт на устойчивость при центральном сжатии. 

 
Составитель        _____________________________________  М.В. Табанюхова                   

                                                                       (подпись)   
                   

Заведующий кафедрой    ___________________________ М.В. Табанюхова             

                                                                                           (подпись)   
                   

«25» января 20 21 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)»   

Форма экзаменационного билета 

  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)»   

  

  
  

Направление _27.03.01 Стандартизация и метрология 
(код и наименование направления подготовки/специальности) 

Наименование ОПОП Стандартизация и сертификация 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Строительной механики 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Основы сопротивления материалов и строительной механики 
(наименование дисциплины) 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ №1 

1. Вопрос. 1. Основные задачи, решаемые в курсе «Основы строительной механики». 
Гипотезы и предпосылки, используемые в курсе. Характеристики линейно- 

деформируемой системы. 

2. Задача. Определение перемещений в трёхшарнирной раме от силового воздействия. 

3. Задача. Расчёт на устойчивость при центральном сжатии. 

Составитель РР М.В. Табанюхова 
(подпись) 

Заведующий кафедрой —7 а —__ М.В. Табанюхова 
(подпись) 

«25» января 20_21 г. 

1
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Приложение Б 

(рекомендуемое, заполняется составителем при выборе данных типов оценочных средств) 
Макеты типовых заданий для проведения текущего контроля по дисциплине 

 
Оформление примеров тестовых заданий 

 

 
Кафедра Строительной механики 

 
 
 

Задание Варианты ответов (от 3 и более) Баллы 

1. Типы напряжённых состояний 1. Косой изгиб 0 

2. Прямой поперечный изгиб 1 
Всего 
ответов 

3 Правильных 1 
3. Изгиб с кручением 0 

 
2. Внутренние усилия 1. Продольная сила 1 

2. Сосредоточенная нагрузка 0 

3 Изгиб 0 
Всего 
ответов 

4 Правильных 1 
4. Нормальное напряжение 0 

 
Критерии оценки: 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если набрано балов 3 - 4; 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если набрано балов 0 - 2; 

 
 
 
Составитель ________________________ М.В. Табанюхова  

                                                                       (подпись)                 
«25» января 20 21 г. 

 
 

 
 
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Приложение Б 

(рекомендуемое, заполняется составителем при выборе данных типов оценочных средств) 

Макеты типовых заданий для проведения текущего контроля по дисциплине 

Оформление примеров тестовых заданий 

  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
  

  

  
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет (Сибстрин)}»     

Кафедра Строительной механики   

  

  

  

  

        
  

  

    

Задание Варианты ответов (от 3 и более) Баллы 

1. Типы напряжённых состояний 1. Косой изгиб 0 

2. Прямой поперечный изгиб 1 

Всег 3.И сего 3 | Правильных згиб с кручением 

ответов 

2. Внутренние усилия 1. Продольная сила 1 

2. Сосредоточенная нагрузка 0 

3 Изгиб 0 
Всег 4. Нормальное напряжени 0 сего 4 | Правильных ормальное напряжение 
ответов               

Критерии оценки: 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если набрано балов 3 - 4; 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если набрано балов 0 - 2; 

7 

Составитель р — МВ. Табанюхова 

«25» января 20_21 г. 
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Оформление вопросов для коллоквиумов, собеседования 

 

 
Кафедра Строительная механика 

                          (наименование кафедры) 

  
 

Вопросы для коллоквиумов, собеседования 
 

по дисциплине 
 
Основы сопротивления материалов и строительной механики 

                                (наименование дисциплины) 

 

 
Раздел  Введение. Основные понятия и принципы дисциплины «Сопротивление 

материалов». 
1. Принцип Сен-Венана.  
2. Принцип суперпозиции.  
Раздел  Центральное растяжение-сжатие. 
1. Внутренние усилия.…………………………… 
2. Напряжения…………………… 

 
Критерии оценки: 

 
 
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если даны правильные ответы на 2/3 вопросов и более; 
- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если даны правильные ответы менее, чем на 1/3 
вопросов. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Составитель ________________________ М.В. Табанюхова 
                                                                       (подпись)                 
«25» января 20 21 г. 

 

Оформление вопросов для коллоквиумов, собеседования 

  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)}» 

  

    

  

  

Кафедра Строительная механика 
(наименование кафедры) 

Вопросы для коллоквиумов, собеседования 

по дисциплине Основы сопротивления материалов и строительной механики 
(наименование дисциплины) 

Раздел Введение. Основные понятия и принципы дисциплины «Сопротивление 
материалов». 

1. Принцип Сен-Венана. 
2. Принцип суперпозиции. 

Раздел Центральное растяжение-сжатие. 
1. Внутренние усилия............... нае наннньь а 

2. Напряжения........................ 

Критерии оценки: 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если даны правильные ответы на 2/3 вопросов и более; 
2 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если даны правильные ответы менее, чем на 1/3 

вопросов. 

Составитель , р Ки __— М.В. Табанюхова 
“ (подпись) 

   

«25» января 2021 г. 
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Оформление комплекта заданий для контрольной работы 

 

 
Кафедра Строительная механика 

                            (наименование кафедры)  
 

Комплект заданий для контрольной работы 
 

по дисциплине 
 
Основы сопротивления материалов и строительной механики 

                                             (наименование дисциплины) 

 
Тема Центральное растяжение-сжатие. 
Вариант 1 …………………………………………………………..…..…………………………………………. 
Задание 1 Построить эпюры продольных внутренних усилий, напряжений и перемещений. Выполнить расчёт 

на прочность. 
Тема  Прямой поперечный изгиб. 
Вариант 1 …………………………………………..………………………………………………………………. 
Задание 1 Построить эпюры внутренних усилий. Выполнить расчёт на прочность. 
Критерии оценки: 
 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если все задачи решены верно; 
- оценка «хорошо» » выставляется студенту, если все задачи решены верно, но 

имеют место незначительные недочёты; 
- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если алгоритм решения 

задачи реализован верно, но допущена ошибка, повлекшая за собой неверный ответ; 
- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает 

алгоритм решения задачи. 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Составитель ________________________ М.В. Табанюхова 
                                                                       (подпись)                 
«25» января 20 21 г. 

Оформление комплекта заданий для контрольной работы 

  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет (Сибстрин)}» 

  

    

  

  

Кафедра Строител ьная механика 
(наименование кафедры) 

Комплект заданий для контрольной работы 

по дисциплине Основы сопротивления материалов и строительной механики 
(наименование дисциплины) 

Тема Центральное растяжение-сжатие. 

Вариант 1 ......... ни а ня ини лен нение нина лини нина 

Задание 1 Построить эпюры продольных внутренних усилий, напряжений и перемещений. Выполнить расчёт 

на прочность. 

Тема Прямой поперечный изгиб. 

Вариант 1 ......... на ни а нии зна нение ванн ен тии ви лини нь 

Задание 1 Построить эпюры внутренних усилий. Выполнить расчёт на прочность. 

Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если все задачи решены верно; 
- оценка «хорошо» » выставляется студенту, если все задачи решены верно, но 

имеют место незначительные недочёты; 
- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если алгоритм решения 

задачи реализован верно, но допущена ошибка, повлекшая за собой неверный ответ; 
- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если он не знает 

алгоритм решения задачи. 

7 

Составитель р — М.В. Табанюхова 
(подпись) 

«25» января 20_21 г. 
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Оформление комплекта заданий по видам работ 

 

 
Кафедра Строительной механики 

                        (наименование кафедры) 

 
Комплект заданий для выполнения  

расчетно-графической работы  
 

по дисциплине 
 
Основы сопротивления материалов и строительной механики 

                                             (наименование дисциплины) 

 
Задача (задание) 1. Осевое растяжение-сжатие стержней (расчёты на прочность и 

жесткость). Геометрические характеристики плоских сечений. Задача (задание) 2. Расчёт на 
прочность и жёсткость при прямом поперечном изгибе. 

Задача (задание) 2. Расчёт балок на прочность и жёсткость при прямом поперечном 
изгибе. Индивидуальное задание состоит из расчёта статически определимой стальной балки 
прокатного сечения на прочность с подбором сечений из условий прочности. 

Задача (задание) 3. Расчёт статически определимой многопролётной балки с построением 
эпюр внутренних усилий. Расчёт статически определимой многопролётной балки с построением 
эпюр внутренних усилий. 

Задача (задание) 4. Расчет трёхшарнирной рамы на силовое воздействие с построением 
эпюр внутренних усилий и определением перемещений. Расчет трёхшарнирной рамы на силовое 
воздействие с построением эпюр внутренних усилий и определением перемещений. 
 

Критерии оценки:  
 
 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если выполнено задание и состоялась 
устная беседа (защита); 

- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если не выполнено задание или не 
состоялась устная беседа (защита). 
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Оформление комплекта заданий по видам работ 

  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)}» 

  

    

  

  

Кафедра Строительной механики 
(наименование кафедры) 

Комплект заданий для выполнения 

расчетно-графической работы 

по дисциплине Основы сопротивления материалов и строительной механики 
(наименование дисциплины) 

Задача (задание) 1. Осевое растяжение-сжатие стержней (расчёты на прочность и 
жесткость). Геометрические характеристики плоских сечений. Задача (задание) 2. Расчёт на 

прочность и жёсткость при прямом поперечном изгибе. 
Задача (задание) 2. Расчёт балок на прочность и жёсткость при прямом поперечном 

изгибе. Индивидуальное задание состоит из расчёта статически определимой стальной балки 
прокатного сечения на прочность с подбором сечений из условий прочности. 

Задача (задание) 3. Расчёт статически определимой многопролётной балки с построением 
эпюр внутренних усилий. Расчёт статически определимой многопролётной балки с построением 

эпюр внутренних усилий. 
Задача (задание) 4. Расчет трёхшарнирной рамы на силовое воздействие с построением 

эпюр внутренних усилий и определением перемещений. Расчет трёхшарнирной рамы на силовое 
воздействие с построением эпюр внутренних усилий и определением перемещений. 

Критерии оценки: 

- оценка «зачтено» выставляется студенту, если выполнено задание и состоялась 

устная беседа (защита): 
- оценка «не зачтено» выставляется студенту, если не выполнено задание или не 

состоялась устная беседа (защита). 

    Составитель _. р Ки 
< 7 

«25» января 2021 г. 

—— М.В. Табанюхова 
(подпись) 
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